V. 1424 sq. Etsi πλοῦς propriè opportunitatem navigandi tantum significat, tamen, cum ei in vento potissimum secundo posita sit, non est mirum saepe ita usurpari, ut venti notio aut praecepit aut sola respiendi sit. Cfr. 465: ὡς, ὅπηντιν' ἀν θεὸς πλοῦς ήτιν

οὐ πολλάκι δὴ τούμὸν ἐτέγχθη
κοῦτ' ἐνδόμυχον πληγαῖσι ρότον,
πολλὰ δὲ φωνῆς τῆς ἡμετέρας 1430
Ἐρμαιον ὄρος παρέπεμψεν ἐμοὶ
στόνον ἀντίτυπον χειμαζομένῳ.
τῦν δ', ὃ κοῆναι Λύκιόν τε ποτόν,
λείπομεν ὑμᾶς, λείπομεν ἥδη,
δόξης οὐ ποτε τῆσδ' ἐπιβάντες. 1435

προβολῆς pro *προβολής*, quam
quam veram hanc scripturam esse
non contenderim. Maris enim potius
fragorem, quam montis in
mare prominentis, quo sensu πόντον
προβολῆς accipiendum est
(vide Quint. Smyrn. IX 377 et Jacobs
ad Anthol. tom. VIII p. 98),
commemorare Philoctetes videtur
debutuisse, ut supra 689: ἀμφιπλή-
ντων δοθίσιν μόνον ιλλαν. Pla-
ceret mihi omnino illa coniectura,
si ea recepta hic esse loci sensus
posset: ‘et fragor vehemens flu-
ctuum promuntur illisorum’. [Id-
que posse videtur, si modo ut
στέργων πτύπος ita πόντον (gen.
subi.) ἀρσην πτύπος προβολῆς
(gen. obi.) dictum putamus. Alii
cum Musgravio προβολῆς δ’ scri-
bunt cl. v. 936.]

V. 1428 sq. *Oὐ* necessario ad
regionem, cui valedicit Philoctetes,
referendum est, non ad μέλαθρον,
quod interiectis verbis *Νύμφαι προβολῆς* per linguae leges fieri
nequit. Neque refragatur explica-
tioni meae verbum ἐνδόμυχον.
Hoc enim dicit Philoctetes: ‘ubi
saepē caput meum cum tectum
esset antro’, i. e. ‘cum in antro
essem, verberibus noti’, i. e. ‘im-
bribus noti flatu in antrum inieictis,
madefactum est’.

V. 1430. *πολλὰ δέ*] Vel ex
praecedente πολλά satis appetet
πολλά hoc loco ‘crebro’ sive
‘saepē’ significare. Sic Hom. Il.
II 798: ἦ μὲν δὴ μάλι πολλὰ
μάχας εἰσηνθόν ἀνδρῶν. Adde
huius fab. 494. El. 415, 520, 1377.
Trach. 1192.

V. 1431. Schol.: δύναται πάν-
τα τὰ δέη *Ἐρμαια παλείσθαι*,
ὅτι νόμιμος ὁ θεός καὶ δόριος ὁ

χείρ, ὃ Λήμυρον πέδον ἀμφίαλον,
καὶ μ' εὐπλοίᾳ πέμψον ἀμέμπτως, 1465
ἐνθ' ἡ μεγάλη Μοῖρα κομίζει,
γνώμη τε φίλων, χὼ πανδαμάτωρ
δαιμῶν, ὃς ταῦτ' ἐπέκρανεν. 1440
XO. χωρῶμεν δὴ πάντες ἀολλεῖς,
Νύμφαις ἀλίσαιν ἐπενξάμενοι
νόστου σωτῆρας ἵκενδθαι. 1470

μεν οὐ δὴ | δόξης ποτὲ τῆσδ'

ἐπιβάντες.

V. 1437. ἀμέμπτως, sine re-
prehensione, quod insula quae sae-
pissime diras preces in Achaeos
et Atridas audiverit, ad eos ipsos
illum redeuntem videat. Inconstan-
tiam igitur deprecatur Philoctetes
excusans necessitatem et amicorum
voluntatem. Cfr. v. 986 sqq.

V. 1439. Schol.: γνῶμη τε
φίλων ἦ τοῦ Ἡρακλέοντος, ἦ
τοῦ Νεοπτολέμου. Et Neoptolemus
et Herculem intellegendos puto.

V. 1440. Schol.: δαίμων
τιγῆς τοῦ Ἡρακλέα, ἔνιοι τὴν
τυχὴν. Neque τύχην, quod post
mentionem τῆς μοίρας non placet,
neque Herculem, cui inter deos vix
puto tribui potuisse epitheton παν-
δαμάτωρ, sed Iovem cum Gedikio

intellegendum puto; cfr. Eur. Troad.
49, ubi Minerva Neptunum μεγαν
δαίμονα vocat, et Rhes. 241, ubi
πόντιος δαίμων est idem. Itaque
is δαίμων, cui omnia parent, est
ὁ πανδαμάτωρ δαίμων, isque
recte dicitur πάντα ταῦτα ἐπι-
κράντα. BUTTM. Cfr. Eur. El.
1247: τάντεύθεν δὴ τοὴν ποάσ-
σειν, ὃ μοῖρα Ζεὺς τὴν ξηρανε
σοῦ πέρι. Aptè autem Philoctetes
Iovem πανδαμάτορα appellat, ut
a quo sua etiam pertinacia domita
esset. Cfr. v. 1415.

V. 1441. ἀολλεῖς dicit chorus
laetus, quod Philoctetes non re-
manet, sed una cum ceteris Troiam
proficiat.

V. 1443. σωτῆρας] Referen-
dum hoc ad nymphas esse appetet.
Cfr. O. R. 81: τύχη σωτῆρι.

APPENDIX.

I. EMENDATIONES ET CONJECTURAE.

V. 35 κυρεῖ pro κυρῆ Schaefer. 58 πλεῖν pro πλεῖς Blaydes. 66 τούτῳ pro τοιτών Buttmann. 79 παῖς pro καὶ Erfurd.

116 θηρατέ' οὖν pro θηρατέα Triclinius. 121 μυημονεύσεις pro μημονεύεις Heiwerden. 134 Αθάία pro Αθηνᾶ Eustath. p. 758, 44. 135 με δέσποτ' pro δέσποτα με Triclinius. 147 verba τῶνδ' ἐκ μετάθεσον eicit Wunder. 151 φρονθεῖν pro τὸ σὸν φρονθεῖν Triclinius. 156 μὴ προσπεσων με λάθη pro μή με λάθη προσπεσων Hermann. 166 συνγερὸν συνγερῶς pro στυγερὸν στυγερῶς Brunck. 171 μηδὲν pro μή vel μηδὲ Wecklein. 176 θεῶν pro θυητῶν Lachmann. 185 βαρεῖ· ἀ δ' pro βαρεῖα δ' Boeckh. 186 ἀθνοστομοῦνδ' Wecklein. 191 παθήματα κείνα pro παθήματ' ἐκείνα Brunck. 194 ὡς pro ὄπως Porson.

201 τὸν addidit Porson. 207 θρηνεῖ pro θροεῖ Dindorf. 216 τι γάρ pro γάρ τι Wunder. 218 κάκι ποίας τύχης pro κάκι ποίας πάτρας Nauck. 220 ἀνὴρ γένους ὑμᾶς pro ἀνὴρ γένους Triclinius. 226 καὶ φίλων ἀλόμενον pro κακοφίλων καλούμενον Wecklein. 229 τοῦτο γ' vult Wunder. 234 τι σ' pro τις σ' Wakefield. 243 δὴ τὰ νῦν pro δῆτα νῦν Buttmann. 249 ἀρ' addidit Erfurd. 264 τῆς pro τῆσδ' Auratus. 289 δύστηνον pro δύστηνος Canter.

311 κόποισι Wecklein. 314 αὐτοῖς pro αὐτοῖς Wecklein. 317 ὥν pro ἐν Gernhard. 322 θυμὸν γένοιτο κειοί pro θυμῷ γένοιτο κεῖοι Brunck. 347 οὐ addendum esse monuit M. Seyffert. 353 π' ἀκρον pro πικρόν Burges. 365 ἔγω δ' ἀκούσας Wecklein (κάγωγ' ἀκούσας Bothe). 368 verba ποιν μαθεῖν ἐμοῦ suspecta Wundero. 369 ἦν κυρῶν pro ὥν κύρει Brunck. 390 ἀγνὸν μέγ' ἀ Wecklein.

416 τι δ'; οὐ pro τι δ' ὁ vel τι δ' ὁς Burges. 420 γάνος Unger, ἥδιστος γόνος Heimsoeth, ὥπερ ἥδετο Blaydes. 421 δύ' αὐτὸν δέξειταις pro δύ' αὐτῶς δεῖν' δέξειταις γρ. δύ' αὐτὼ δ' ἔξειταις Porson. 429 ὃς σοῦ pro ὃς σοι Hemsterh. 430 σ' ἐν pro σε Erf. In frgm. 649 in adnot. allato πημάτων Wecklein. 466 δ' addidit Wecklein. 482 πρόμνην pro πρόμναν Elmsley. 486 τε σπιλάδα pro τε δειράδα Wecklein praecente Meinekio. (Τραχίνιόν τε πρῶνα Wunder.) 488 παλαιὸν pro πάλαι ἀν vel παλαι' ἀν Triclinius. 491 δόμονας Wunder.

506 μετατιθέμενος pro μέγα τιθέμενος scho. ἐπιμέμονεν pro ἐπει μέμονεν Turnebus. 509 τὰν θεῶν pro τὰν ἐν θεῶν Hermann. 520 ἐν τε pro ἐν δὲ vel ἐν γε Gernhard. 525 sq. γῆς ἕδος Wecklein, εἰς οἰκησιν Bergk. 546 τοῦτο νέα pro σ' οὖνεντι Auratus. 550 sq. πρὸς κέρδει vel μισθῷ et ἀ περὶ μ' Wecklein. 564 αὐτὸν pro ἀν et 576 δ' pro γ' Dobræus. 579 λόγων pro λόγον Burges. 590 τίθον Wecklein. 592 γ' pro τ' Erfurd.

623 οὗ θάσσον pro οὗ θάσσον Welcker. 628 ὁρίζη pro ὁρίζοι Brunck. 631 ἀνῆ pro ἀγ Pierson. 634 οἰδ' ἀλλὰ Doederlein. 647 ἀλλὰ ἔστι, ἀλλὰ ἀ ex Laur. γ., alii libri ἀλλὰ ἔστι ἀ vel ἀλλὰ γ' ἔστι ἀ. 663—665 auctore Dindorfio uncis inclusit Wunder. 669 τῶν addidit Porson. 670 ἀμπυκας ὡς ἔβαλεν δρομάδας Wecklein. ἔβαλ(εν) pro ἔβαλβ' Wakefield. 675 ὧν ἰσοις pro ἐν ἰσοις Schultz. 676 ὠλένεθ' pro ὠλλενθ' Dindorf, ἀτιμας pro ἀναξιτος Erfurdt. 677 τόδε δ' αὐτὸν pro τόδε Wunder, μ' ἔχει pro ἔχει με Erfurdt. 684 sq. βαρυνθεῶτα πόδα οιλαύσειν Wecklein (τὸν βαρυνθεῶτα πόδα οιλαύσειν Bergk) pro βαρυνθεῶτα ἀποιλαύσειν. 686 ὃς pro οὐδ' ὃς Hermann. 688 sq. εἰ τιν' ἐμπέσοι Brunck, ἐν γαίας Dindorf, εἰ τι συμπέσοι.. ἐν γε γῆς M. Seyffert; φάρμακον ἐπειρεῖν πόνος Wecklein. 690 εἰσηγείται pro ἔρπει Bothe. 695 πόρον pro πόρον Wakefield, ἔξανετη pro ἔξανετο Hermann. 699 sq. πτανοῖς λοῖς ἀνύσεις pro πτανῶν ἀνύσεις πτανοῖς Erfurdt.

709 πατρίαν pro πατρών Porson. 711 ὅχθας pro ὅχθαις Dindorf. 720 ὁ θεοί pro ἡ θεοί et ὁδ' pro οὐτως, quod deest in melioribus libris anonymous in Lond. Class. Journ. I p. 337. 738 In libris οὐδεὶς oīdā Philocetae, πῶς οὐδὲ οἰσθα Neoptolemo tribuuntur: corredit Bothe. 742 ἰσοις pro ἰσως eum Bothio, interpunctione ante πλάνοις (non post ἰσοις) posita Wecklein. 765 δέδοικα δ' ὁ παῖς pro ἀλλὰ δέδοικ' ὁ παῖς Neue, μὴ ἀτελῆς εὐχὴ τύχη pro μή μ' ἀτελῆς εὐχή Wunder, μὴ μάτην εὐχὴ τάδε Wecklein (μὴ μάτην εὐχή, τέκνον iam Camerarius). 769 ἔργαζει Wecklein. 781 δύνη pro δύνη Porson. 795 θεμιστ' pro θέμις γ' Wunder, ἐμοῦστι pro ἐμοὶ στι Hermann.

801 μεθίημ' εἴ τι pro μεθίημι τι Hermann. 811 εὐαῖς pro εὐαῖς Hermann. 813 ἀντίσχοις pro ἀντίχειοις Brunck, ἀμπίσχοις conicit Wunder. 817 ποῖ δὲ τάνθένδες βάσει φροντίδος Wecklein. 825 ἔργη Wecklein (idem conicit Blaydes). 836 sq. ταῦταν pro ταῦταν et πνυκιοῖς pro πνυκιοῖσιν ἐνιδεῖν Wunder. 843 sq. ἀλλά τις ὡς pro ἀλλ' ὡς τις et ὁρα, βλέπ' εἰ, nisi verba ὁρᾶ βλέπει interpretationis causa adscripta sint, Wunder, καίρια φθέγγον eiectis verbis ὁρᾶ βλέπει Wecklein; idem quatuor hexametros restituit. 854 εὐφόρως vel εὐπετῶς pro εὐπόρως Brunck. 877 δῆτ' ἀν pro δῆτα Schaefer.

915 με μὴ ἀφέλης (vel ἀφέλη) pro μή μ' ἀφέλης Elmsley. 936 αὐτανοῦμαι pro αὐτὸν θανοῦμαι ex schol. 939 ἀφ' ὥν Wunder. 974 τίθης pro τιθεῖς vel τιθεῖσι Porson. 989 οἵτινεσθε pro οἵτοισθε Brunck. 1030 κρατῶ Wecklein. 1038 ἐπειτεροῦ εἴστι pro ἐπει πάρεστι Wunder. 1044 ἦν σὲ κρῆν pro ἦν σ' ἔχειν Wunder. 1053 λει-

φθῆσομαι δὴ pro λειφθῆσομ' ἥδη Wakefield. 1070 πάλαι Wecklein. 1071 τίπτει pro τῇ ποτὶ Bothe, ἀμαρ pro ἡμαρ Dindorf. 1074 sqq. εἰ στῆσεις πλάνοι Wecklein, ἐλῶσιν· οὐκέτε ἵσχω Dissen, οὐδὲ ἔτε· ἀρκεῖ cl. Suidae glossa ἀρκεῖ λογή, ὑπομεῖναι δύναμαι et Soph. El. 186 Wunder. 1078 βαρύποτομ' pro βαρύποτομος Erfurdt. 1081 λωτέρον pro τοῦ λόγονος et εὐθεῖν pro ἐλεῖν Wunder. 1096 alterum πόμος addidit Erfurdt.

1103 χειρὶ pro χειρὶ Turnebus. 1108 ἐλεινὸν pro ἐλεινὸν Brunck. 1110 ἄρθριον pro ἄθλιον Erfurdt. 1112 χεροῖν δὲ ἐν iam Hartung. 1113 ἐλίσσει Wecklein. 1116 ἐμήσατ' οὐτις Wecklein (ἐμήσατ' οὐδέτες Arndt). 1117 οὐ δίκαιον εἰπεῖν vel ἔκδικον κατειπεῖν Wecklein. 1121 τῶνδ' pro τοῦδε Thudichum. 1126 sq. μηκέτ'.. πλάγεοθ' Wecklein. 1128 ἀκὰν conicit Wunder. 1131 φοβητὸς οὐκέτ' ὑμεῖν Wecklein. 1175 ἀλλ' ἄγετ', ὁ ξένοι Wunder. 1141 σὸν pro σοὶ Dindorf. 1172 βροντᾶς αὐγάλις pro βροντᾶς αὐτᾶς schol. 1179 δὴ addidit Hermannus. 1180 πάντα τε τάρρηρα Wunder, τάρρες Wecklein. 1184 γάρ pro γάρ ἔστι Hermann. 1186 εἰσίδοιμ' ἄθλιος σ' pro εἰσίδοιμ' σ' ἄθλιος γ' Dindorf. 1180 ἔβαν delevit Wecklein. 1191 η pro ἡν Elmsley. 1192 σπεύδοντα Wecklein.

1217 σοφὰ pro σοφὸν Brunck. 1219 ἀλαβεῖς pro ἀγένητοις Dindorf. 1237 νέα pro μέγα Bergk. 1238 κλέπτοντες Wecklein. 1247 παῦεις pro παῦσαι Triclinius. 1256 αἰσχυστος pro ἐχθριστος Pierson. 1260 ἀρα pro οὐτὶς ἀρα Porson. 1261 ἄγνοὺν pro ἄγνοοι Wakefield. 1272 ἀτροφεῖς pro ἀτροφεῖς Turnebus. 1276 τόδ' pro τοῦτο Brunck. 1280 ὅτον pro ὅπον Turnebus. 1286 ἀμόνιν pro ἀμονίν Triclinius.

1301 ἀτροφεῖς pro ἀντροφεῖς Porson. 1302 ἔως ἀτροφεῖς pro ὡς ἀτροφεῖς Wunder (ἔστι ἀτροφεῖς Brunck), οὐτοῖς pro αὐτοῖς Brunck. 1333 κακοὺς pro κακά Dobraeus. 1336 οἴλιον pro οἴλιον τε Brunck. 1338 καῦμ' pro καῦμ' Brunck. 1351 κάποιοσσοντας pro κάποιοσσόντος Heath. 1353 λασθάνης pro καλῶς Dindorf. 1355 ἀλλον ὀψειλῶν Nauck. 1358 ἐχθροῖσι μὲν pro ἐχθροῖσι Brunck. 1362 ἔγων οὐκ pro ἔγωγεν οὐκ Dindorf. 1378 Ἡρακλέους pro Ἡρακλεῖος Brunck. 1380 μήπω τι vult Wunder.

1401 ἐνλαβὼν pro ἐνβαλὼν Turnebus. 1403 κράτονος Wecklein. 1412 ἐννοεῖθ' pro ἐννοεῖσθ' Elmsley. 1415 οὐ γάρ ηδέσθεια pro η γάρ εὐδέσθεια Brunck. 1420 γνώμην pro γνώμῃ Toup. 1421 πράσσειν pro πράττειν Brunck. 1423 πρόμνην pro πρόμναν et 1441 δὴ pro ἥδη Hermann.